# De restitutōe liber tertius

aliquā dicūt q̄ minus p̄nigmā  
gat et restitutio fiat si p̄t. ex  
tra de v̄l. c. cū tu. In his v̄o  
in q̄b̄ est p̄cīm̄ mortale fm̄  
iūs positiūi. t̄ cū ep̄is seu in  
feriorib̄ pape interdicta ē d̄is  
pensatio. nullus d̄ispēsare v̄l  
d̄ilationē p̄stare p̄t. nisi solus  
papa. iij. q. i. c. reintegranda.  
v̄l hi q̄b̄ specialiē cōmiserit.  
**S**i v̄o non ē interdicta pote  
rit. hec ibi. Sed q̄ dī papaz  
nō posse dispensare in his re  
stitutiōib̄ v̄bi est p̄cīm̄ mor  
tale p̄petratū in v̄surpatiōe p̄  
legem diuinaz facta. vt furto.  
rapina. v̄sura t̄ hm̄oi. q̄ min⁹  
restitutionio fiat si p̄t videſ intel  
ligendū q̄ ad restitutioñē cer  
torum si sciuñ p̄sone. v̄l q̄ ad  
incerta cum dispēsaret absq̄  
cā rōnabili. vel saltem dubia  
p̄ libito voluntatis. Non eīm̄  
p̄t tollere que sunt p̄p̄ia ho  
minū t̄ dare alijs sine causa.  
sed cum cā rōnabili p̄t. pu  
ta p̄ modū pene. vt cū auſert  
regnum vel impīu alicui p̄p̄  
demerita sua. q̄r eēt inimicuſ  
ecclie hereticus vel scismati  
cus. nec se vellet corrigere. v̄l  
cū faceret mouere bellum cō  
tra aliquē dūm̄ vel ciuitatē p̄  
sequentē eccliam. vel fauenteſ  
hereticis. vel detinenteſ bona

ecclie. t̄ traderz alijs dignita  
tē iūra t̄ bona illoꝝ. sicut fac  
tum est pluries. Hec p̄t pa  
pa cū bona p̄scīa q̄ paupibus  
deberet dispensare dare divi  
tib̄ sine cā rōnabili. sed cū cā  
rōnabili p̄t talibus obliga  
tis remittere seu vt paupibus  
dare ea que acquisiſerunt per  
fūta. rapinas t̄ v̄suras. cum  
sunt incerta fm̄ om̄nes. alias  
cū sit sup̄imus t̄ vniuersalis.  
p̄t pauperz magis q̄ epi qui  
hm̄oi solent dispensare vt. lxx  
xvij. dī. c. ep̄s. Quia h̄z etiā  
plenitudinē ptātis in dispen  
satōne bonoꝝ ecclasticōꝝ. t̄  
plenā iurisditōem in terr̄ ec  
clie forte de hm̄oi bonis. s. ec  
clesiaz. t̄ horz q̄ habitant ite  
ris ecclie posset remittere de  
bita ex furtis rapina t̄ v̄sura  
etiā cū sciuñ p̄sone sine eoꝝ  
p̄sensi. et ex aliqua cā rōnabi  
li. nam quotidieſ fit vt iūra  
vnius ecclie t̄ fruceſ auſerat.  
et det altri q̄ curato illius ec  
clesie. cum cā t̄n vt creditur rō  
nabili. t̄ sic multo magis in  
hm̄oi p̄t dare dilatioñem. q̄r  
plus ē remittere debitū q̄ di  
latiōeſ dare ad soluendum.  
**Q**uerit v̄t̄ sup̄ incertis cū  
ep̄o qui est pater pauperum  
possit fieri cōpositio vel trāſ/

actio. R̄ndet Lau. Sciēdūz  
 q̄ Pau. i cle. de pe. et re. hunc  
 passum examiat. et finalr̄ deci-  
 miat q̄ n̄ p illū ter. et p.c. fi. de  
 ossi. vica. li. vi. vult em̄ q̄ sine  
 mandato aplīco id facere ne-  
 cant ep̄i. nisi pōnerēt de tan-  
 ta q̄ntitate quanta est illa ad  
 quā ascēdūt. et nō de minori.  
 Contrariū seruaf̄ licet facta  
 tacita cōpositiō e ferat demū  
 sententia taxatiua iporum in-  
 certoz. et si vera sunt que fat̄  
 est Pau. qđ videt de iure. nec  
 videt h̄ria cōsuetudo valere.  
 als multoz. aie illa q̄arēt. Te-  
 nus tamē illi (videre meo) n̄  
 p h̄at ita clare. Ut̄ forte pos-  
 set r̄nideri q̄ nō ē credendū q̄  
 papa q̄ p̄fecit ep̄os p̄es pau-  
 perū indistincte non cōcessis-  
 set eis i specie q̄ ex causa pos-  
 set cū talib⁹ trāsigere. et isti ha-  
 bent maiorem potestatem q̄  
 illib⁹ libera administratio cō-  
 cessa est. Item non sūmpl̄ do-  
 nauit. Item papa scit hāc cō-  
 suetudinē et diu tolerauit. Fi-  
 unt tñ taxatōnes per s̄niām.  
 Hec Lau. Forte posset dici  
 q̄ ex quo ad ecclesiam militā  
 tem v alet dictum Lauren. et  
 etiā q̄ ad deum et ecclesiā tri-  
 umphantem cum ex causa ra-  
 tionabili facit compositionē